[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                     02 декабря 2013 г.    г. Дальнереченск                № 1483
О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий субъектам
малого и среднего предпринимательства Дальнереченского городского
округа, производящим и реализующим товары  (работы, услуги), предназначенные для внутреннего рынка Российской Федерации и  (или) экспорта, в 2013-2015 годах», утверждённый постановлением администрации Дальнереченского городского округа от 24 октября 2013 г. № 1301 «Об утверждении    Порядка предоставления субсидий субъектам  малого и среднего предпринимательства Дальнереченского городского округа, производящим и реализующим товары  (работы, услуги), предназначенные для внутреннего рынка Российской Федерации и  (или) экспорта, в 2013-2015 годах»

Руководствуясь Федеральным  законом Российской Федерации от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дальнереченского городского округа, администрация Дальнереченского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий субъектам  малого и среднего предпринимательства Дальнереченского городского округа, производящим и реализующим товары  (работы, услуги), предназначенные для внутреннего рынка Российской Федерации и  (или) экспорта, в 2013-2015 годах», утверждённый постановлением администрации Дальнереченского городского округа от 24 октября 2013 г. № 1301 «Об утверждении    Порядка предоставления субсидий субъектам  малого и среднего предпринимательства Дальнереченского городского округа, производящим и реализующим товары  (работы, услуги), предназначенные для внутреннего рынка Российской Федерации и  (или) экспорта, в 2013-2015 годах» (далее- Порядок) следующие изменения:

1.1. Абзац «е» пункта 1.4. Порядка изложить в следующей редакции:

«финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации на территории Приморского края, последствия которых ликвидируются в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 31 августа 2013 года № 693 «О мерах по ликвидации последствий крупномасштабного наводнения на территориях Республики Саха (Якутия), Приморского и Хабаровского краев, Амурской и Магаданской областей, Еврейской автономной области», в виде предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, производящих и реализующих товары (работы, услуги), предназначенные для внутреннего рынка Российской Федерации и (или) экспорта, с целью возмещения затрат, связанных с возобновлением деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе на:

приобретение оборудования, средств и технологий, программного обеспечения, товаров для осуществления предпринимательской деятельности;

ремонт объектов движимого и недвижимого имущества, находящихся в собственности субъектов малого и среднего предпринимательства, используемых для осуществления предпринимательской деятельности;

возмещение страховых платежей».

1.2. Пункт 3.9. «Возмещение части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации на территории Дальнереченского городского округа на возобновление предпринимательской деятельности» изложить в новой редакции:

«3.9. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации на территории Приморского края, последствия которых ликвидируются в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 31 августа 2013 года № 693 «О мерах по ликвидации последствий крупномасштабного наводнения на территориях Республики Саха (Якутия), Приморского и Хабаровского краев, Амурской и Магаданской областей, Еврейской автономной области», в виде предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, производящих и реализующих товары (работы, услуги), предназначенные для внутреннего рынка Российской Федерации и (или) экспорта, с целью возмещения затрат, связанных с возобновлением деятельности субъектов
малого и среднего предпринимательства»

3.9.1. Субсидии, предусмотренные пунктом 3.9.  настоящего Порядка, предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации (далее – ЧС) на территории Дальнереченского городского округа,  единовременно, при наличии документально под​твержденных убытков субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с введением режима ЧС на территории Дальнереченского городского округа.

3.9.2. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, пострадавших в результате ЧС, предоставляется в виде субсидий с целью возмещения затрат, связанных с возобновлением деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе на:

приобретение оборудования, средств и технологий, программного обеспечения, товаров для осуществления предпринимательской деятельности;

ремонт объектов движимого и недвижимого имущества, находящихся в собственности субъектов малого и среднего предпринимательства, используемых для осуществления предпринимательской деятельности;

возмещение страховых платежей».

3.9.3. Субсидии федерального бюджета на поддержку малого и среднего предпринимательства, пострадавшим в результате ЧС, предоставляются с учётом следующих условий:

- наличие подтверждающих документов о том, что принадлежащее субъекту малого или среднего предпринимательства имущество, используемое для осуществления предпринимательской деятельности, пострадало (в том числе: актов обследования имущества, принадлежащего субъектам малого и среднего предпринимательства, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, заверенные председателем комиссии Дальнереченского городского округа по оценке ущерба, причиненного имуществу субъектов малого и среднего предпринимательства в результате чрезвычайной ситуации);

- наличие протоколов заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Дальнереченского городского округа с привлечением представителей общественных объединений (российского или краевого уровней), представляющих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, по вопросу отбора субъектов малого и среднего предпринимательства, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, в целях получения субсидии;

- сумма субсидий не превышает 0,6 млн. руб. на одного субъекта малого и среднего предпринимательства, пострадавшего в результате чрезвычайной ситуации;

- предоставление субсидий в приоритетном порядке субъектам малого и среднего предпринимательства, застраховавшим своё имущество от возникновения ущерба в результате стихийных бедствий, пожаров, аварий и катастроф.

 3.9.4. Перечень документов для получения субсидии:

1) заявление на получение субсидии (приложение № 15 к настоящему Порядку);

2) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), выданная не позднее 30 дней до даты подачи документов;

3) подтверждение субъектом малого или среднего предпринимательства соответствия статье 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ (приложение № 2 к настоящему Порядку);

4) акт обследования имущества, принадлежащего субъектам малого и среднего предпринимательства, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, заверенные председателем комиссии Дальнереченского городского округа по оценке ущерба, причиненного имуществу субъектов малого и среднего предпринимательства в результате чрезвычайной ситуации);

5) расчет размера субсидии на возмещение части затрат субъекта малого и среднего предпринимательства, пострадавшего в результате ЧС, по форме согласно приложению № 16 к настоящему Порядку, в соответствии с  данными акта обследования.
1.3. Пункт 4 Порядка дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Для получения субсидии, предусмотренных пунктом 3.9.  настоящего Порядка Уполномоченный орган предоставляет в департамент экономики Приморского края следующие документы:
- заявление на получение субсидии;
- копию акта о введении режима чрезвычайной ситуации на территории Дальнереченского городского округа;

- копию муниципальной программы, предусматривающей мероприятие, указанное в пункте 3.9.;

- копия утверждённого Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, на возмещение затрат, связанных с возобновлением их деятельности;

- подтверждающие документы о том, что принадлежащее субъекту малого или  среднего предпринимательства имущество, используемое для осуществления предпринимательской деятельности, пострадало (в том числе акты обследования имущества, принадлежащего субъектам малого или  среднего предпринимательства, пострадавшего в результате чрезвычайной ситуации, заверенные председателем комиссии по оценке ущерба, причинённого имуществу субъектов малого или  среднего предпринимательства Дальнереченского городского округа в результате чрезвычайной ситуации и иные документы);

- протокол заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Дальнереченского городского округа с привлечением представителей общественных объединений (российского или краевого уровней), представляющих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, по вопросу отбора субъектов малого и среднего предпринимательства, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, в целях получения субсидий.

1.4. Абзац 5 Порядка изложить в следующей редакции:

«срок подачи заявки субъектами малого и среднего предпринимательства, организациями на оказание финансовой поддержки – до 1 июля текущего года».

2. Отделу делопроизводства администрации Дальнереченского городского округа (Сиротенко)  обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном Интернет-сайте  Дальнереченского городского округа.

3. Контроль за исполнением  постановления возложить на  и.о. заместителя главы администрации Дальнереченского городского округа Л.А. Синенко.

Глава администрации

Дальнереченского городского округа                                                              С.В. Старков